
PÁGINA 1                          Nº 141                    25 DE JULHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 25 DE JULHO DE 2024 141

 

 

   
 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

PORTARIA 758/2024, de 25 de julho de 2024.

Concede meia diária ao Prefeito Municipal.

O SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE CIVIL no uso de suas 
atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 69/2015, e 
considerando as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, 

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão de meia diária, no valor unitário de R$ 

1.000,00 (mil reais), totalizando o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) ao senhor 
ERALDO DANIEL DE PAIVA, Prefeito Municipal, para cobertura de despesas de 
viagem a Brasília/DF, realizada no dia 26 de julho de 2024, com o objetivo de participar 
da Cerimônia de Divulgação dos Resultados do Novo PAC – Seleções.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 25 
de julho de 2024.

ABEL SOARES FERREIRA
Secretário Chefe do Gabinete Civil

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 290/2023

(Republicado Por Incorreção)

PROCESSO Nº 7634/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 023/2023
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do(a) Rua Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, São Gonçalo do 
Amarante/RN, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, neste ato 
representada pela Secretária, a Senhora Rita do Carmo da Costa Brito.

CONTRATADA empresa Fenix Construções e Incorporações Ltda, inscrito no CNPJ Nº 

08.571.366/0001-22, situado a Av. Presidente Café Filho, Nº 1090, Praia do Meio, 

Natal/RN. E-mail: fenixltda20@yahoo.com.br; Telefone: 84- 81901616, neste ato 

representada pela Sra. Stephanie Costa Fontes.

DO OBJETO O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 

contrato por um período de 03 (três) meses, a contar de 23 de junho de 2024 até o dia 

21 de outubro de 2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão 

por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na 

seguinte dotação orçamentária vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 1.091 – 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E DEMAIS 

LOGRADOUROS. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES; 

FONTE DE RECURSO: 1500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; 

1700 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS 

CONGÊNERES DA UNIÃO.

DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de junho de 2024

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Contratante

STEPHANIE COSTA FONTES 

FENIX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA

Contratado

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



PÁGINA 2                          Nº 141                    25 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 3                          Nº 141                    25 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 141                    25 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 141                    25 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 141                    25 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 141                    25 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 141                    25 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 141                    25 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 16 DE 22 DE JULHO 2024

Dispõe sobre a Resolução de nº 14 de 14 de Novembro de 2023 
Da composição da Comissão Permanente Inter-Setorial

 Do trabalhador em saúde do SUS do CMS.

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A LEI COMPLEMENTAR N° 058, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010, em seu: CAPÍTULO lV, Art. 5º, III. Comissões internas 
permanentes, Inter setoriais e temporárias; § 6º. O CMS instalará Comissões Internas 
Permanentes ou Temporárias e Comissões Inter setoriais constituídas de seus 
membros, por decisão do Plenário. 

2.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 10 de Maio de 2012; Na 
Quarta Diretriz: Parágrafo: XII - O Pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se 
por meio de resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos.

RESOLVE: 
Inst i tuir  nova comissão permanente INTER-SETORIAL DO 

TRABALHADOR EM SAÚDE do SUS do Município de São Gonçalo do Amarante/RN; 
composta pelos conselheiros titulares ou suplente: 

 EDINEIDE DA COSTA VASCONCELOS – GESTOR
 EDINALDO CAVALCANTE DA SILVA – USUÁRIO 
 ERNANDES CAVALCANTE DA SILVA – USUÁRIO 
MARIA KATIANE LOPES – TRABALHADOR DE SAÚDE

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 17 DE 22 DE JULHO 2024

Dispõe sobre a Resolução de nº 13 de 14 de Novembro de 2023 
Da composição da Comissão Permanente de ética do CMS.

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A LEI COMPLEMENTAR N° 058, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010, em seu: CAPÍTULO lV, Art. 5º, III. Comissões internas 
permanentes, Inter setoriais e temporárias; § 6º. O CMS instalará Comissões Internas 
Permanentes ou Temporárias e Comissões Inter setoriais constituídas de seus 
membros, por decisão do Plenário. 

2.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 10 de Maio de 2012; Na 
Quarta Diretriz: Parágrafo: XII - O Pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se 
por meio de resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos.

RESOLVE: 
Instituir nova comissão permanente ÉTICA do Município de São Gonçalo 

do Amarante/RN; composta pelos conselheiros titulares ou suplente: 
LAMELA CLAUDIANE MARCELINO ALVES DA SILVA – GESTOR
ROSINALVA MESSIAS DE FREITAS – USUÁRIO 
EDINALDO CAVALCANTE DA SILVA – USUÁRIO 
LISLEY FONSECA DE GOÍS BARROS – TRABALHADOR DE SAÚDE

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE  



PÁGINA 10                          Nº 141                    25 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 18 DE 22 DE JULHO 2024

Dispõe sobre a Resolução de nº 10 de 14 de Novembro de 2023 
Da composição da Comissão Permanente de visita aos 

Estabelecimentos de Saúde Pública e Privados
 Prestadores de serviços de saúde ao SUS. 

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A LEI COMPLEMENTAR N° 058, DE 16 DE DEZEMBRO 
DE 2010, em seu: CAPÍTULO lV, Art. 5º, III. Comissões internas permanentes, Inter 
setoriais e temporárias; § 6º. O CMS instalará Comissões Internas Permanentes ou 
Temporárias e Comissões Inter setoriais constituídas de seus membros, por decisão do 
Plenário. 

2.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 10 de Maio de 2012; Na 
Quarta Diretriz: Parágrafo: XII - O Pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se 
por meio de resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos.

RESOLVE: 
Instituir nova comissão permanente de visita aos estabelecimentos de 

Saúde Pública e Privados Prestadores de Serviços de Saúde ao SUS do Município de 
São Gonçalo do Amarante/RN; composta pelos conselheiros titulares ou suplente: 

EDINEIDE DA COSTA VASCONCELOS – GESTOR
 SIMONE KATIANE SILVA DAMASCENO SANTOS– USUÁRIO 
ERNANDES CAVALCANTE DA SILVA – USUÁRIO 
DANIELE DANTAS DE PAIVA MIRANDA – TRABALHADOR DE SAÚDE

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 19 DE 22 DE JULHO 2024

Dispõe sobre a Resolução de nº 12 de 14 de Novembro de 2023 
Da composição da Comissão Permanente de planejamento

 E orçamento financeiro do CMS.

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A LEI COMPLEMENTAR N° 058, DE 16 DE DEZEMBRO 
DE 2010, em seu: CAPÍTULO lV, Art. 5º, III. Comissões internas permanentes, Inter 
setoriais e temporárias; § 6º. O CMS instalará Comissões Internas Permanentes ou 
Temporárias e Comissões Inter setoriais constituídas de seus membros, por decisão do 
Plenário. 

2.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 10 de Maio de 2012; Na 
Quarta Diretriz: Parágrafo: XII - O Pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se 
por meio de resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos.

RESOLVE: 
 Instituir nova comissão permanente de planejamento e orçamento 

financeiro do CMS integrante do SUS do Município de São Gonçalo do Amarante/RN; 
composta pelos conselheiros titulares ou suplente: 

 RENATA FREIRE DO NASCIMENTO – GESTOR
 EDINALDO CAALCANTE DA SILVA – USUÁRIO 
ERNANDES CAVALCANTE DA SILVA – USUÁRIO 
MARIA KATIANE LOPES – TRABALHADOR DE SAÚDE

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 20 DE 22 DE JULHO 2024

Dispõe sobre a Resolução de nº 15 de 14 de Novembro de 2023 
Da composição da Mesa Diretora do CMS.

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A LEI COMPLEMENTAR N° 058, DE 16 DE DEZEMBRO 
DE 2010, em seu: CAPÍTULO lV, Art. 5º, II. Mesa Diretora. 

2.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 10 de Maio de 2012; Na 

Quarta Diretriz: Parágrafo: XII - O Pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se 
por meio de resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos.

RESOLVE: 
Instituir nova Mesa Diretora do CMS do Município de São Gonçalo do 

Amarante/RN; composta pelos conselheiros titulares ou suplente: 
 EDINEIDE DA SILVA VASCONCELOS – GESTOR
 EDINALDO CAVALCANTE DA SILVA – USUÁRIO 
MARIA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS – USUÁRIO 
MARIA KATIANE LOPES – TRABALHADOR DE SAÚDE

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 21 DE 22 DE JULHO 2024

Dispõe sobre a Resolução de nº 11 de 14 de Novembro de 2023 
Da composição da Comissão Permanente

 De Contrato e Convênio com o SUS.

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A LEI COMPLEMENTAR N° 058, DE 16 DE DEZEMBRO 
DE 2010, em seu: CAPÍTULO lV, Art. 5º, II. Mesa Diretora. 

2Considerando: A Resolução 453 do CNS de 10 de Maio de 2012; Na 
Quarta Diretriz: Parágrafo: XII - O Pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se 
por meio de resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos.

RESOLVE: 
Instituir nova Comissão Permanente de Contrato e Convênio com o SUS 

do Município de São Gonçalo do Amarante/RN; composta pelos conselheiros titulares 
ou suplente: 

GEOVANE DE FREITAS NEVES – GESTOR
 MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA DE MORAIS – USUÁRIO 
  ERNANDES CAVALCANTE DA SILVA – USUÁRIO 
MARIA KATIANE LOPES – TRABALHADOR DE SAÚDE

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 22 DE 22 DE JULHO 2024

Dispõe sobre a criação da Comissão Temporária de 
Avalição e Revisão do Regimento Interno do CMS. 

 O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A LEI COMPLEMENTAR N° 058, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010, em seu: CAPÍTULO lV, Art. 5º, II. Mesa Diretora. 

2.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 10 de Maio de 2012; Na 
Quarta Diretriz: Parágrafo: XII - O Pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se 
por meio de resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos.

RESOLVE: 
 Instituir a COMISSÃO TEMPORÁRIA DE AVALIAÇÃO E REVISÃO DO 

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de 
São Gonçalo do Amarante/RN; composta pelos conselheiros titulares ou suplente: 

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO – GESTOR
 MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA DE MORAIS – USUÁRIO 
 ERNANDES CAVALCANTE DA SILVA – USUÁRIO 
ALINE PEREIRA AMORIM – TRABALHADOR DE SAÚDE

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023



PÁGINA 11                          Nº 141                    25 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 23 DE 22 DE JULHO 2024

Dispõe sobre a criação da Comissão Temporária 
De Avaliação dos instrumentos de 

Gestão de exercícios anteriores.

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A LEI COMPLEMENTAR N° 058, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010, em seu: CAPÍTULO lV, Art. 5º, II. Mesa Diretora. 

2.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 10 de Maio de 2012; Na 
Quarta Diretriz: Parágrafo: XII - O Pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se 
por meio de resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos.

RESOLVE: 
Inst i tuir a COMISSÃO TEMPORÁRIA DE AVALIAÇÃO DOS 

INSTRUMENTOS DE GESTÃO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN; composta pelos conselheiros titulares ou suplente: 

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO – GESTOR
       MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA DE MORAIS – USUÁRIO 
       ERNANDES CAVALCANTE DA SILVA – USUÁRIO 
       JÔSE MARIA DA SILVA – TRABALHADOR DE SAÚDE

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

